palmeatus, -a, -um *v. palmatus.*

palmecia, -e f. [gr. παλματίας] *espèce de tremblement de terre provoqué par un souffle venu d'en haut :* RADULF. GLAB. hist. V, I 10 p. 128 : cecidit de celo quod grece dicitur selas vel casma seu -e, dum fulgor etheri splendoris insolito ad terras emittitur (*cf. Apulée, De mundo* 18).

palmentarius, -i m. *v. parmentarius.*

palmentatica, -e f. [palmentum] *forme palmentateca :* COD. Cavens. IV 588 p. 81 ex. (a. 1006). ib. VI 1001 p. 201,2 (a. 1042). MON. arch. Neap. V 393 p. 5 (a. 1051). *redevance pour l'usage du pressoir :* COD. Cavens. IV

588 p. 81 ex. (a. 1006) : demus ei ipsa -eca, ad complete ipse septem bindemie. ib. VI 1001 p. 201,2 (a. 1042) : per omnis annum ... parium de pulli boni pro -eca. MON. arch. Neap. V 449 p. 128 (a. 1090) : pro -a dare nobis deveatis gallina bona una. v. *palmentaticum*.

palmentaticum, -i n. [palmentum] *redevance pour l'usage du pressoir*. MON. hist. Neap. II 1,8 p. 23,3 (a. 921) : vinum ... promittit dividere per medietatem et pro -o pullos parium unum. COD. Cavens. II 455 p. 341,8 (a. 993) : demus ei ipso -um, sicut consuetudo est. MON. arch. Neap. V 512 p. 284 (a. 1104) : binum vero ad bivendum ... et illi operariis qui illut bindemiaberitis de communi ad exire debeatis et facere nobis debeatis illut -um ut iustum fuerit. v. *palmentatica*.

palmentellus, -i m. [palmentum] *petit pressoir* : COD. Bar. V 118,5 p. 202 (a. 1160) : unam corrigiam de vineis meis desertis cum -o.

palmentum, -i n. [pavimentum; cf. REW 6312; cf. ital. palmento] *formes* : palimentum : CARTUL. Cupersan. 38 p. 83,2 (a. 1024). COD. Bar. VIII 22,23 p. 43 (a. 1099). REG. Sipont. 37 p. 23 (a. 1155). *nom.* palmentus : MEM. Amalf. p. 167 ex. (X s.). palmento : Doc. Long. 7 p. 7,32 (a. 1006-83). *accus.* palmento : COD. Amalf. 7 p. 12 (a. 964). *accus. pl.* palmentas : COD. Caiet. I 52 p. 97,13 (a. 954). MON. arch. Neap. V 421 p. 65 (a. 1074). ib. VI 579 p. 55 (a. 1120). *abl.* palmentu : COD. Cavens. I 24 p. 27,22 (a. 844). palmentum : COD. Amalf. 5 p. 8 (a. 939).

pressoir : COD. Cavens. I 24 p. 27,22 (a. 844) : de terra et casa et -u et pila et puteum. COD. Amalf. 7 p. 12 (a. 964) : haventem ibidem uno -o fabrito et uno duleo cum una serola. MON. arch. Neap. III 191 p. 24 (a. 982) : illut bindemiare debeamus cum omni nostro expendio et ad -um trahere et quicquid ibidem vinum mundum de supra dederit ... inter nos dibidamus ad -um. CARTUL. Cupersan. 38 p. 83,2 (a. 1024) : quadtuor binee cum ipsa terra bacua qui est infra, ipse binee cum -o et pila et mangnano et grutta. Doc. Long. 15 p. 22 (a. 1053) : cum sorcionem in ipso -o nostro, cum camera et pila et platea suam quam ibidem habemus que residet in capite de iamdicta vinea. COD. Ar. 365 p. 494 (a. 1163) : tria molendina cum sex -is destruxerunt. CARTUL. Troie 86 p. 261 (a. 1170) : vineas ... cum uno -o ligneo.

palmer- v. *palmar-*.

palmes, -tis m. A) *rameau de vigne porteur de fruit*, 45 *sarment* : 1) *au propre* (GLOSS. Augiens. bibl. Num. 760 p. 89) : -item, flagellum vinee. HRABAN. univ. 19,4 col. 506^D : -es vitis, materia mollis, qui per novella brachia missus fructum affert [cf. ISID. etym. XVII 5,9]. PAPIAS : -es vitis est. UGUTIO s.v. pando : hic -es, -itis, ramus vitis dictus a palma propter secunditatem) : POETA SAXO 4,259 : -ite diffuso nullas dum pampinus uvas / contegit et fructu vacua stat vinea lata. ACTA pont. Rom. Gall. B 32 p. 56 (a. 1160-76) : terram ... quam ... cum

vineis ... possederant, de -itibus earumdem vinearum plantari fecistis. FOR. Conch. IV 9 p. 35 : si quis vitem vinee alieni abscederit, pectet quinque aureos, et pro -ite unum aureum, pro quolibet alio sarmento quinque solidos componat. PETR. BLES. amicitia II, I p. 242 : sicut enim fructus a -ite suum recipit alimentum, donec ad maturitatem perveniat. ALEX. NECK. laus div. sap. VIII 24 p. 482 : Bacchus .../-ite pampino tempora cinctus.

2) *au figuré* : a) *par référence à Joh. 15,1 et Joh. 15,5* (ego sum vitis vera ...; ego sum vitis, vos palmites) : RADBERT. corp. Dom. X p. 66,36-38 : nam vitis et -es unum sunt corpus et ideo unum ferre videntur fructum, qua uva quam -es adfert, de radice profluxit vitis. FLODOARD. triumph. Palest. I 16 col. 499^A : vere tu vitis haberis/ fructificus -es. WALTH. SPIR. Christoph. 2,225 p. 32 : te veram vitem secundo -ite querat. CARTUL. S. Florent. Santon. 5 p. 36 (a. 1067) : talis vero in dominica vinea sustentans -ites ulmus non infructuosa iudicatur. BRUNO SIGN. symon. 11 p. 555,41 : si ergo Christus vitis est, -ites vero christiani; sicut -ites vivere non possunt, si separantur a vite, ita neque christiani si separantur a corpore Christi. PETR. VENER. mirac. I 9 col. 872^C : hec namque est vinea, hi sunt -ites, qui vere viti Christo inherentes. b) *par référence à Ps. 79,12* : extendit -ites suos ad mare et Ps. 71,8 : dominabitur a mari usque ad mare : OTTO FRIS. gesta 2,29 p. 135,28 : urbs Roma ... a mari usque ad mare -ites extendens, non solum ad terminos orbis imperium dilatavit. ACARD. S. VICT. serm. X 2 p. 110 : supra celum extendit -ites suos. INNOC. III reg. 331 p. 481,36 : attendentes ... quomodo religio et ordo vester ... -ites suos a mari usque ad mare extenderit. ALAN. INS. dist. col. 889^C : -es ... dicitur aliquis conversus predicatione aspotolorum, unde auctoritas Hieronymi ait : « apostolica communicatio non tota extendit -ites suos usque ad mare ». c) *disciple, membre d'une communauté chrétienne* : LIUTG. Greg. 5 p. 72,12 : electis -itibus monachorum [silva] repleta est. GESTA pont. Autiss. 6 p. 314 : [basilica] ... cepit pullulare et christianos -ites propagare. UFFING. Ida 1,7 : ut in regno Dei multorum -itum vindemias carpere mereretur. HUGO S. MAR. reg. pot. II 1 p. 484,40 : in gentibus suos -ites dilatavit. ORD. VIT. I 1 p. 5 (p. 134,7) : candem vineam, id est sanctam ecclesiam, nullo tempore desistit colere eiusque -ites per omnia mundi climata ... propagare. d) *saint, apôtre* : HRABAN. univ. 19,4 col. 508^A : -ites autem apostoli vel sancti allegorice intelliguntur. CHRIST. STABUL. in Matth. 44 col. 1422^A : quod sanctos protulit, quasi tot -ites misit. ALAN. INS. dist. col. 889^C : -es ... dicitur sanctus Christo adherens per gratiam. e) *en parlant du développement du bien ou du mal* : GUIBERT. Nov. moral. III,IX 20,21,22 col. 108^A : unde -ites interne virtutis effundat. URBAN. II epist. 116 col. 389^C (a. 1094) : pullulantes vitiorum -ites divini verbi salce recidere.